

## ۵ نکته‌ای که باید در مورد موسی بدانید

بنجامین شا

موسی یکی از مهم‌ترین شخصیت‌های کتاب مقدس است. در اینجا پنج نکته وجود دارد که ممکن است درباره‌ی او ندانید:

### ۱. موسی در میان سه خواهر و برادرش، جوان‌ترین بود.

خواهرش، مریم، به اندازه کافی بزرگ بود که مراقب باشد تا ببیند چه اتفاقی برای نوزاد می‌افتد و سپس از دختر فرعون درخواست کرد که از او نگهداری کند (خروج ۲: ۱-۱۰). و همچنین برادر او، هارون، سه سال بزرگ‌تر بود (اعداد ۳۳: ۳۹ و تثنیه ۳۴: ۶ مقایسه شود).

### ۲. زندگی موسی به سه دوره‌ی چهل ساله تقسیم شد.

اگرچه خروج ۲ اشاره‌ای به آن نمی‌کند، اما اعمال رسولان ۷: ۲۳ به ما می‌گوید که موسی چهل ساله بود که آن شخص مصری را کشت. اعمال رسولان ۷: ۳۰ به ما می‌گوید که چهل سال از شبانی گوسفندان توسط موسی در بیابان گذشت تا اینکه خدا در بوته آتش بر او ظاهر شد. سپس، تثنیه ۳۴: ۶ به ما می‌گوید که موسی در ۱۲۰ سالگی درگذشت. بنابراین موسی چهل سال در مصر، چهل سال در بیابان به گله‌داری گوسفندان، و چهل سال در بیابان برای نگهداری و شبانی اسرائیل سپری کرد.

### ۳. موسی با یک زن حبشی ازدواج کرد (اعداد ۱۲: ۱).

می‌دانیم که او با صفوره، دختر یک کاهن مدیانی ازدواج کرد (خروج ۲: ۱۶ و ۲۱). اما آیا همسر حبشی او در اعداد فصل ۱۲، صفوره ذکر شده است؟ برخی مانند آگوستین و کلونین عقیده دارند که صفوره و همسر حبشی هر دو یک بودند. اما دیگران عقیده دارند که زن حبشی، در واقع همسر دوم موسی بوده است، زیرا حبش معمولاً به اتیوپی اشاره می‌کند. از آنجایی که خود کتاب مقدس تصمیم نگرفته که روشن‌گری بیشتری در این مورد به ما ارائه بدهد، باید نسبت به آن تصمیم‌گیری نکنیم.

#### ۴. موسی «مرد بسیار حلیم بود، بیشتر از جمیع مردمانی که بر روی زمین اند» (اعداد ۱۲: ۳).

یک مغایرت و تناقض در تصور اینکه این جمله توسط خود موسی بیان شده، وجود دارد. آیا یک انسان متواضع یا فروتن می‌تواند به درستی از فروتنی خود بنویسد؟ مفسران منتقد این بیان را نشانه‌ای بر این می‌دانند که این جمله توسط خود موسی نوشته نشده است. اما اگر به درستی درک شود، نظر برای زمینه ضروری است. مریم و هارون ادعایی نسبت به حق رهبری موسی انجام دادند. اما موسی به جای اینکه با خشم و عصبانیت پاسخ دهد، به خدا اجازه داد تا به جای او صحبت کند. همانطور که در تفسیر کیل و دیلیج بیان می‌شود: «از آنجا که او از همه‌ی انسان‌ها حلیم‌تر بود، می‌توانست این حمله را با آرامش به قاضی دانا و عادل بسپارد، که هم او را فراخوانده بود و هم او را برای مقامش واجد شرایط کرده بود».

#### ۵. موسی و الیاس همراه با عیسی بر روی کوه تبدیل ظاهر شدند (متی ۱۷: ۱-۸، مرقس ۹: ۲-۸، لوقا ۹: ۲۸-۳۶).

اینکه چرا موسی و الیاس با عیسی بر روی کوه تبدیل ظاهر شدند و دیگر افراد شایسته‌ی عهد عتیق نبودند، خود موضوع قابل بحثی است. برخی معتقدند که موسی و الیاس، به ترتیب نماینده‌ی شریعت و انبیا هستند. آنها با هم، به شکل شخصی، کل عهد عتیق را نشان می‌دهند. اما برخی دیگر بر این عقیده‌اند که آنها دو دوره‌ی اصلی معجزات در عهد عتیق را نشان می‌دهند. نظر شخصی من این است که موسی و الیاس دو مرد در عهد عتیق بودند که در کوه سینا با خداوند ملاقات کردند. بنابراین برای آنها مناسب است که در تبدیل هیأت و تجلی خداوند او را ملاقات کنند و بدین وسیله هویت مسیحی موعود بودن او را تأیید کنند.

این مقاله بخشی از مجموعه [۵ نکته‌ای که شما باید بدانید](#) است.

**دکتر بنجامین شاو**، استاد عهد عتیق در ریفورمیشن بایبل کالج در سنفورد، فلوریدا است. او نویسنده‌ی [جامعه: زندگی در جهان](#)

[سقوط کرده](#) می‌باشد.

این مقاله در وبسایت [لیگونیر](#) منتشر شده است.